

法人取引停止処分者の件数、負債金額等の推移（全国）

（単位：件、百万円、％）

年度・四半期中・月中	18年度	19年度	20年度	21年度	22年度	22.10～12	23.1～3	23.4～6	23.7～9	23年7月	23年8月	23年9月	前年同月
(件数/前年同期(月)比)	5,315 Δ1.2	5,255 Δ1.1	5,739 9.2	3,986 Δ30.5	2,993 Δ24.9	783 Δ14.1	653 Δ17.9	675 Δ12.7	696 Δ11.2	249 Δ7.4	r 222 Δ13.6	225 Δ12.8	258 Δ21.6
(資本金別構成比)													
300万円未満	2.1	2.3	1.6	2.2	1.9	2.4	1.7	1.3	2.3	1.6	4.5	0.9	1.2
300万円以上～1,000万円未満	36.5	35.2	31.5	32.4	31.9	32.1	34.6	29.6	30.5	26.9	r 30.6	34.2	29.5
1,000万円以上～5,000万円未満	58.4	58.3	62.2	60.8	61.3	60.3	60.2	64.1	63.2	67.1	r 60.8	61.3	63.6
5,000万円以上～3億円以下	2.7	3.6	4.0	3.9	3.9	3.8	3.2	4.0	3.9	4.4	3.6	3.6	5.0
3億円超	0.4	0.6	0.6	0.8	0.9	1.4	0.3	0.9	0.1	-	0.5	-	0.8
(負債金額/前年同期(月)比)	1,022,967 Δ1.0	1,229,904 12.2	1,589,847 29.3	1,122,990 Δ29.4	775,593 Δ30.9	218,269 Δ8.5	167,815 Δ19.7	174,997 Δ6.9	163,017 Δ19.1	64,541 1.2	r 54,196 r Δ24.1	44,280 Δ33.3	66,436 Δ26.4
1件当たり負債金額	192.4	234.0	277.0	281.7	259.1	278.7	256.9	259.2	234.2	259.2	r 244.1	196.8	257.5
(原因別件数/構成比)													
在庫投資過大	56 0.8	56 0.9	70 1.0	36 0.7	21 0.6	4 0.4	7 0.9	3 0.4	3 0.4	1 0.3	1 0.4	1 0.4	3 0.9
設備投資過大	127 1.9	150 2.3	149 2.1	91 1.9	70 1.9	20 2.1	21 2.7	17 2.1	7 0.8	3 1.0	1 0.4	3 1.1	5 1.5
売上不振	3,212 47.2	3,148 48.2	3,619 50.7	2,730 56.5	2,056 56.9	524 55.2	441 56.3	465 57.3	480 57.9	173 59.2	r 153 r 58.6	154 55.8	181 55.0
コスト高・採算悪化等	771 11.3	749 11.5	1,000 14.0	531 11.0	429 11.9	123 13.0	104 13.3	95 11.7	116 14.0	36 12.3	r 31 r 11.9	49 17.8	46 14.0
売上金回収困難	402 5.9	379 5.8	440 6.2	282 5.8	208 5.8	57 6.0	44 5.6	44 5.4	36 4.3	11 3.8	r 10 r 3.8	15 5.4	17 5.2
関連企業倒産の波及	202 3.0	198 3.0	240 3.4	121 2.5	78 2.2	19 2.0	8 1.0	19 2.3	10 1.2	6 2.1	1 0.4	3 1.1	9 2.7
融手操作	151 2.2	132 2.0	109 1.5	61 1.3	31 0.9	5 0.5	4 0.5	10 1.2	3 0.4	1 0.3	2 0.8	-	5 1.5
高利金融	645 9.5	466 7.1	288 4.0	126 2.6	76 2.1	23 2.4	13 1.7	19 2.3	17 2.1	5 1.7	7 2.7	5 1.8	7 2.1
その他	1,246 18.3	1,247 19.1	1,217 17.1	852 17.6	644 17.8	174 18.3	142 18.1	139 17.1	157 18.9	56 19.2	r 55 r 21.1	46 16.7	56 17.0
(業種別件数/前年同期(月)比)													
製造	958 Δ2.5	942 Δ1.7	1,175 24.7	968 Δ17.6	657 Δ32.1	181 Δ9.5	154 Δ13.5	153 Δ3.2	160 Δ2.4	58 0.0	r 49 r Δ14.0	53 8.2	49 Δ38.0
卸売	635 Δ2.8	637 0.3	739 16.0	523 Δ29.2	425 Δ18.7	108 Δ21.2	94 Δ1.1	99 Δ11.6	90 Δ18.9	32 Δ11.1	23 Δ28.1	35 Δ18.6	43 Δ12.2
小売	902 5.4	833 Δ7.6	813 Δ2.4	512 Δ37.0	400 Δ21.9	115 Δ10.9	86 Δ24.6	79 Δ16.8	74 Δ28.8	25 Δ24.2	24 Δ25.0	25 Δ35.9	39 0.0
建設	1,790 Δ2.1	1,834 2.5	1,953 6.5	1,309 Δ33.0	984 Δ24.8	247 Δ13.9	203 Δ23.1	242 Δ8.3	261 Δ3.3	93 Δ4.1	90 5.9	78 Δ11.4	88 Δ18.5
サービス	553 Δ2.5	541 Δ2.2	493 Δ8.9	313 Δ36.5	261 Δ16.6	70 Δ6.7	67 Δ9.5	50 Δ26.5	55 Δ1.8	24 60.0	21 Δ4.5	10 Δ47.4	19 Δ20.8
農林・漁業・水産	27 Δ27.0	23 Δ14.8	22 Δ4.3	21 Δ4.5	9 Δ57.1	2 Δ71.4	3 Δ62.5	2 0.0	2 0.0	-	-	2	-
鉱業	6 Δ14.3	3 Δ50.0	6 100.0	10 66.7	4 Δ60.0	-	3 0.0	-	-	-	-	-	-
不動産	128 Δ6.6	116 Δ9.4	162 39.7	87 Δ46.3	56 Δ35.6	14 Δ33.3	11 Δ26.7	10 Δ47.4	7 Δ41.7	4 Δ20.0	2 Δ33.3	1 Δ75.0	4 33.3
運輸・通信	258 2.0	259 0.4	324 25.1	202 Δ37.7	157 Δ22.3	41 Δ12.8	26 Δ31.6	30 Δ31.8	31 Δ32.6	7 Δ63.2	10 Δ37.5	14 27.3	11 Δ38.9
その他	58 Δ1.7	67 15.5	52 Δ22.4	41 Δ21.2	40 Δ2.4	5 Δ37.5	6 0.0	10 Δ9.1	16 Δ11.1	6 0.0	3 Δ57.1	7 40.0	5 Δ16.7
(参考)													
個人企業取引停止処分者数	1,063	908	723	516	412	114	91	76	72	29	23	20	32
個人(非企業)取引停止処分者数	38	25	21	12	9	4	1	2	-	-	-	-	-
取引停止処分者総数	6,475	6,246	6,553	4,568	3,450	910	755	764	780	281	r 250	249	292

(注)1.負債金額は、負債金額不明で資本金が確認できるものについては、平成19年4月から「資本金の17倍」を負債金額とみなして算出。年度の前年同期比の算出については、平成18年度の負債金額を遡及修正して算出。

2.「r」は訂正数字。